
Здравствуйте,В соответствие с п.8.1. Положения о раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг" (утв.Приказом ФСФР РФ от 10.10.2006 N 06-117/пз-н (ред. от 30.08.2007) открытое акционерное общество обязано раскрывать (наряду с иной информацией) годовую бухгалтерскую отчетность акционерного общества;В соответствие с п.8.3.3. указанного Положения годовая бухгалтерская отчетность акционерного общества должна содержать, в числе прочего, пояснительную записку.В связи с тем, что для годовой бухгалтерской отчетности за 2008 год вступил в силу Приказ Минфина РФ от 29.04.2008 N 48н "Об утверждении положения по бухгалтерскому учету "ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ" (ПБУ 11/2008)", в пояснительную записку отдельным разделом включается информация о связанных сторонах (п.14 ПБУ 11/2008).Однако, согласно п 2. ПБУ 11/2008, новое ПБУ не применяется при формировании •	отчетности, разрабатываемой для внутренних целей организацией, составляющей бухгалтерскую отчетность; •	отчетности, составляемой для государственного статистического наблюдения; •	отчетной информации, предоставляемой кредитной организации в соответствии с ее требованиями; •	отчетной информации, представляемой для иных специальных целей.Просим пояснить следующее:Следует ли относить отчетную информацию, предоставляемую открытыми акционерными обществами в связи с обязанностью по раскрытию (в рамках Положения о раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг) к отчетной информации, предоставляемой для иных специальных целей (в контексте нового ПБУ 11/2008). Таким образом, должен ли новый раздел пояснительной записки к годовой бухгалтерской отчетности за 2008 год «Информация о связанных сторонах», предоставляться в составе ежеквартального отчета за I квартал и/или при опубликовании текста годовой бухгалтерской отчетности на странице в сети Интернет (т.е. неограниченному кругу лиц).
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Региональное отделение Федеральной службы по финансовым рынкам в Волго-Камском
регионе, рассмотрев Ваше обращение, сообщает следующее.

  

Порядок раскрытия информации о связанных сторонах в бухгалтерской отчетности
коммерческих организаций установлен Положением по бухгалтерскому учету
«Информация о связанных сторонах», утвержденным Приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 29.04.2008 №48н (далее - Положение).

  

Согласно пункту 6 указанного Положения, организация, составляющая бухгалтерскую
отчетность, раскрывает информацию о связанных сторонах в случаях, когда:

  

- такая организация контролируется или на нее оказывается значительное влияние
юридическим и (или) физическим лицом;

  

- такая организация контролирует или оказывает значительное влияние на юридическое
лицо;

  

- такая организация и юридическое лицо контролируются или на них оказывается
значительное влияние (непосредственно или через третьи юридические лица) одним и
тем же юридическим и (или) одним и тем же физическим лицом (одной и той же группой
лиц).

  

Кроме того, сообщаем, что опубликование годовой бухгалтерской отчетности на
странице в сети Интернет в соответствии с пунктом 8.3.5. Положения о раскрытии
информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг, утвержденного Приказом ФСФР
России от 10.10.2006 №06-117/пз-н, не относится к иным целям формирования годовой
бухгалтерской отчетности. В связи с чем, информацию о связанных сторонах
необходимо включать в пояснительную записку отдельным разделом.

  

В соответствии с пунктом 3 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от
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29.04.2008 №48 «Об утверждении положения по бухгалтерскому учету «Информация о
связанных сторонах»», указанное Положение вступает в силу с момента подготовки
годовой бухгалтерской отчетности за 2008 год.
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